

Gia Sàng, ngày 30 tháng 01 năm 2024

*
Số 14-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo phường năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 20-KH/BCĐ, ngày 29/01/2024 của Ban chỉ đạo công tác tôn giáo của Thành phố về Hoạt động của Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo thành phố năm 2024. Ban chỉ đạo công tác tôn giáo phường xây dựng kế hoạch công tác năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục cụ thể hóa Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tôn giáo; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 28/02/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về công tác tôn giáo bảo đảm sát thực, hiệu quả với tình hình thực tế của địa phương.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo về công tác tôn giáo phường và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác tôn giáo trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành và phương thức hoạt động nhằm đánh giá, dự báo đúng tình hình để xử lý kịp thời, có hiệu quả những vụ việc phức tạp phát sinh; đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác tôn giáo trên địa bàn phường.

Thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ được phân công; chủ động tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để thực hiện tốt công tác tôn giáo.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 28/02/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về công tác tôn giáo gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới.

Quan tâm, dành nguồn lực thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc, vùng có đông đồng bào tôn giáo.

- Vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường tiếp xúc, tranh thủ chức sắc, trao đổi thông tin để tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của cá nhân, tổ chức tôn giáo, từ đó đáp ứng những nhu cầu chính đáng, hợp pháp theo quy định của pháp luật; kịp thời

biểu dương, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp trong giải quyết các vụ việc có liên quan đến tôn giáo. Trong đó, tập trung giải quyết từng bước vấn đề đất đai liên quan đến tôn giáo. Kịp thời, thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn việc phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động mê tín, dị đoan, lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để truyền đạo trái phép, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân tộc.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của Ban chỉ đạo tôn giáo phường và giám sát việc thực hiện công tác tôn giáo tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Quý I/2024:

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2024.

- Quý II/2024:

+ Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân (*đặc biệt là học sinh*) trong công tác đấu tranh, phòng ngừa các hoạt động vi phạm pháp luật của các "tà đạo", hội, nhóm tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

+ Họp Ban Chỉ đạo đánh giá công tác 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ công tác tôn giáo 6 tháng cuối năm.

- Quý III/2024:

+ Thực hiện chương trình của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh năm tình hình Nhân dân và hoạt động của một số điểm nhóm, hội thánh Tin lành trên địa bàn phường.

Quý IV/2024:

+ Chỉ đạo năm tình hình hoạt động của các cơ sở công giáo và đạo Tin lành trên địa bàn nhân dịp lễ Giáng sinh năm 2024 và phối hợp thăm chúc mừng các tổ chức tôn giáo.

+ Họp Ban Chỉ đạo đánh giá công tác tôn giáo năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khối Dân vận Đảng ủy - Cơ quan Thường trực tham mưu giúp Ban Chỉ đạo hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được phân công; phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, triển khai thực hiện bảo đảm nội dung kế hoạch đã đề ra; kịp thời tham mưu xây dựng báo cáo của Ban Chỉ đạo trình Đảng ủy và báo cáo Thành ủy theo quy định.

2 Các thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, tổ dân phố tổ chức thực hiện; gửi báo cáo định kỳ về Ban Chỉ đạo theo đúng quy định (*qua Khối Dân vận Đảng ủy phường trước ngày 05/6 và 05/12 của năm; báo cáo đột xuất khi cần thiết*).

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; căn cứ chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thành ủy, Đảng ủy phường và tình hình thực tiễn, Ban Chỉ đạo tôn giáo phường sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp để thực hiện có hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn phường

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo phường. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo phường, các đơn vị, cơ quan tổ dân phố liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy (Báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (Báo cáo),
- ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo,
- Lưu VPĐU.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Phạm Đình Việt